PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ДЕМИДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от _11.12.2025__________№ __489-р_____
Об организации обучения и проверки знаний требований  охраны труда работников Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
В целях обеспечения соблюдения требований охраны труда, предупреждения производственного травматизма и профессиональных заболеваний, в соответствии со статьями 212, 215, 218 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда»:

1. Утвердить тематические планы обучения по общим вопросам охраны труда работников Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Администрация) согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.
2. Утвердить минимальное количество работников, подлежащих обучению требованиям охраны труда в Администрации по обучению руководителей и работников согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.
3. Утвердить форму протокола заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда работников в соответствии с приложением № 3 к настоящему распоряжению.

4. Признать утратившими силу:

 - распоряжение Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 24.02.2015 № 39-р «Об организации обучения и проверки знаний требований охраны труда работников Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области»;
 - распоряжение Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 24.02.2015 № 41-р «Об утверждении тематического плана обучения по охране труда работников Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области».
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Демидовский муниципальный округ»
 Смоленской области                                                                                С.В. Николаев
Приложение № 1
к распоряжению Администрации

муниципального образования

«Демидовский муниципальный округ»

Смоленской области
                                               от _11.12.2025_ № _489-р_
Раздел 1. Тематический план обучения по программе А - обучения по общим вопросам охраны труда и функционирования системы управления охраной труда
	№
	Наименование разделов и тем
	Время изучения, час

	1
	Основы охраны труда в Российской Федерации.
	4,0

	2
	Стратегия безопасности труда и охраны здоровья.
	4,0

	3
	Система управления охраной труда в организации.
	4,0

	4
	Расследование и предупреждение несчастных случаев и профессиональных заболеваний:  порядок расследования несчастных случаев.
	4,0

	5.
	Итого по программе обучения
	16,0

	6.
	Консультирование, экзамен в форме собеседования
	1,5

	7.
	Всего
	17,5

Примерные перечни вопросов для формирования программ обучения требованиям охраны труда:
1. Основы охраны труда в Российской Федерации:

- основные понятия охраны труда;

- нормативно - правовые основы охраны труда;

- обеспечение прав работников на охрану труда;

- государственный контроль и надзор за соблюдением трудового законодательства;

- социальное партнерство в сфере труда.

2. Стратегия безопасности труда и охраны здоровья:

- стратегия Администрации в области охраны труда. Цели и задачи Администрации по достижению целей в области охраны труда. Обязанности Администрации по обеспечению безопасных условий и охраны труда;

- лидерство в области охраны труда;

- мотивация работников на безопасный труд.

3. Система управления охраной труда в организации. Специальная оценка условий труда. Управление профессиональными рисками:

- обеспечение функционирования системы управления охраной труда в организации. Управление документами. Информирование работников об условиях и охране труда;

- специальная оценка условий труда;

- оценка и управление профессиональными рисками;

- подготовка работников по охране труда;

-обеспечение работников средствами индивидуальной защиты, смывающими и обезвреживающими средствами;

- обеспечение гарантий и компенсаций работникам;

- обеспечение наблюдения за состоянием здоровья работников;

- обеспечение санитарно-бытового обслуживания;

- обеспечение оптимальных режимов труда и отдыха работников;

- обеспечение безопасного выполнения подрядных работ. Обеспечение снабжения безопасной продукцией.

4. Расследование и предупреждение несчастных случаев и профессиональных заболеваний:

- порядок расследования несчастных случаев;

- организация и проведение внутреннего аудита безопасности труда.

Раздел 2. Тематический план программы Б - обучение безопасным методам и приемам выполнения работ при воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов, источников опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков
	№ п/п
	Тема
	Время изучения темы, час

	1
	Классификация опасностей. Идентификация вредных и (или) опасных производственных факторов на рабочем месте
	2,0

	2
	Оценка уровня профессионального риска выявленных (идентифицированных) опасностей
	2,0

	3
	Безопасные методы и приемы выполнения работ
	4,0

	4
	Меры защиты от воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов
	2,0

	5
	Средства индивидуальной защиты от воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов
	1,0

	6
	Разработка мероприятий по снижению уровней профессиональных рисков
	1,0

	7
	Практические занятия по формированию умений и навыков безопасного выполнения работ
	4,0

	8
	Итого по программе:
	16,0

	Консультирование, экзамен в форме собеседования
	3,0

	9
	Всего
	19,0

Раздел 3. Тематический план обучения оказанию первой помощи пострадавшим

	№
	Наименования тем
	Количество часов
	Форма контроля

	Всего
	в том числе

	Теори-тичес-кие занятия
	Прак-тичес-кие заня-тия

	1.
	Организационно - правовые аспекты оказания первой помощи
	1
	1
	-
	-

	2.
	Оказание первой помощи при наружных кровотечениях
	2
	1
	1,5
	Текущий контроль в форме формализован-

ного наблюдения за выполнением практических работ

	3.
	Оказание первой помощи при отсутствии сознания, остановке дыхания и кровообращения
	2
	1
	1
	Текущий контроль в форме формализован-

ного наблюдения за выполнением практических работ

	4.
	Оказание первой помощи при травмах, ранениях и поражениях, прочих состояниях
	3
	1
	1,5
	Текущий контроль в форме формализован-ного наблюдения за выполнением практических работ

	5.
	Итого по программе
	8
	4
	4

	5.
	Итоговый контроль.
	1

	1

	Итого:
	9

	5

Приложение № 2
к распоряжению Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области

от _11.12.2025 № ___489-р_
Минимальное количество работников, подлежащих обучению требованиям охраны труда в Администрации по обучению

 руководителей и работников

	Наименова-ние
	Среднесписочная численность работников подразделения

	1
	2-15
	16-50
	51-250
	251-500
	501-1000
	1001-5000
	свыше 5000

	Категория риска*
	-
	всех кате-го-рий
	всех кате-го-

рий
	НР, УР, СР
	ВР, ЗР
	НР, УР, СР
	ВР, ЗР
	НР, УР, СР
	ВР, ЗР
	НР, УР, СР
	ВР, ЗР
	НР, УР, СР
	ВР, ЗР

	Количество работников, подлежащих обучению в организациях, оказывающих услуги по проведению обучения по охране труда
	-
	1
	3
	5
	7
	7**
	10**
	10**
	15**
	15**
	20**
	20**
	25**

* В соответствии с критериями отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся работодателями, к определенной категории риска, установленных Положением о федеральном государственном контроле (надзоре) за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 21.07.2021 № 1230 «Об утверждении Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права».

     Используемые обозначения категорий риска организаций: НР – низкого риска, УР – умеренного риска, СР – среднего риска, ВР – высокого риска, ЗР – значительного риска.

Приложение № 3
к распоряжению Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области

от _11.12.2025___ № 489-р_
Форма

             Протокол № _______

заседания комиссии по проверке знаний требований охраны

труда работников
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
                                     (полное наименование организации)

                                  "__" ___________ 20__ г.

         В соответствии с распоряжением Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
от "__ "_________ 20__ г. №____ комиссия в составе:

Председателя: _____________________________________________________________________

                                                            (Ф.И.О., должность)

Заместителя председателя: _____________________________________________________________________
                                                       (Ф.И.О., должность)
Секретаря комиссии: _________________________________________________

                                                             (Ф.И.О., должность)
Членов комиссии: ____________________________________________________
                                                     (Ф.И.О., должность)

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
                                                       (Ф.И.О., должность)

провела   проверку    знаний    требований    охраны    труда  работников

по ___________________________________________________________________
(наименование программы обучения по охране труда)

в объеме_____________________________________________________________
(количество часов)

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Наименование подразделения
	Результат проверки (сдал /не сдал
	Причина проверки знаний (очереднаявнеочеред-ная)
	Подпись проверяемого

Председатель комиссии ___________________________________________________

(Ф.И.О., подпись)

Члены комиссии: ___________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(Ф.И.О., подпись)